



تیتريهای امروز

کارشناسان از مزیت‌های مرکز مبادله ارز و طلا برای ساماندهی بازار می‌گویند

پایان

دلالت بازی در ارز

← ۸

ارتفاع برف در کوه‌رنگ به ۳ متر رسید

پایتخت برفی

در محاصره برف



← ۲۲

فیدلیتی بورسی

۳۰۰ میلیون

پایین تراز بازار

معاملات دیروز با فروش ۶ هزار و ۵۰۰ خودروی سواری پایان یافت

← ۱۰

نگاهی به دورهمی دانشگاه جرج تاون

پرده آخر

بالماسکه

اپوزیسیون!

← ۶

مبنای صلاحیت پژوهشگاه میراث فرهنگی درباره تصمیم‌گیری طرح توسعه حرم شاهچراغ (ع) چیست؟

قانون شکنی

در بافت

تاریخی شیراز

← ۱۵

مدیرعامل سازمان انتقال خون خبر داد

تولید داروی

ایرانی از پلاسما

← ۲۲

کمیته بین‌المللی المپیک از ورزش زنان در ایران راضی است

خبری از تعلق

ورزش نیست

سفر محمود خسروی وفارئیس کمیته ملی المپیک به لوزان سوئیس و دیدارش با توماس باخ رئیس کمیته بین‌المللی المپیک (IOC)، شائبه تعلق ورزش ایران را دوباره بر سر زبان‌ها انداخت. خسروی وفا اما دیروز بعد از جلسه هیأت اجرایی با حضور در جمع خبرنگاران، آب‌پاکی را روی دست همه ریخت: «خبری از تعلق، تهدید و محرومیت نیست».

«ایران» از سفر رئیس‌جمهور به چین و جزئیات قراردادهای تجاری در خنثی سازی تحریم‌ها و نقش آفرینی در تحولات نظام بین‌الملل گزارش می‌دهد

توسعه روابط اقتصادی در نظم جدید جهانی

رئیس‌ی: برای جبران عقب‌ماندگی‌ها در روابط ایران و چین باید گام‌های بلندتری برداشت + شی جین‌پینگ: چین قاطعانه معتقد به توسعه روابط با ایران است

← ۲

یادداشت

معماری روابط خارجی مبتنی بر نظم جدید جهانی

کمیل نقی پور

سرمدیپور

سفر رئیس‌جمهور به چین، نقطه عطف روابط خارجی دولت سیزدهم به حساب می‌آید. آیت‌الله رئیسی که از ابتدای آغاز به کار دولت، یکی از اولویت‌های خود را به خدمت گرفتن دیپلماسی در جهت تأمین منافع اقتصادی تعیین کرده بود، در سفر به چین همین دستور کار را مدنظر قرار داد به گونه‌ای که پایه اصلی قراردادهایی که در این سفر به امضا می‌رسد در حوزه انرژی و پولی است و قراردادهای دیگر نیز مرتبط با سایر حوزه‌های اقتصادی است.

اما فارغ از مفاد قراردادها، فرامتن این سفر نیز حائز اهمیت است. سفر آیت‌الله رئیسی به چین در حالی صورت می‌گیرد که جمهوری اسلامی سال گذشته به عضویت رسمی سازمان همکاری شانگهای درآمد. سازمان همکاری شانگهای را می‌توان سازمانی اقتصادی در جهت تلاش کشورهای عضو برای بیرون رفتن از هژمونی اقتصادی آمریکا یا تلاش برای تأثیرپذیری کمتر از سیاست‌های اقتصادی-سیاسی این کشور دانست.

هر چند سازمان همکاری شانگهای عمر ۲۷ ساله دارد اما در هیچ دوره‌ای به اندازه دوره پس از جنگ اوکراین اهمیت نداشته است. علت اصلی این است که سازمان همکاری شانگهای بستر و زمینه‌اتلاف اقتصادی علیه آمریکا را بیش از گذشته فراهم کرده است، بویژه آنکه تحریم‌های اقتصادی گسترده علیه روسیه توسط آمریکا و کشورهای غربی و عضویت رسمی ایران در این سازمان به عنوان کشوری که در نوک پیکان تحریم‌های اقتصادی آمریکا و اروپا قرار دارد، در یک سال گذشته اتفاق افتاده و در واقع به این سازمان ماهیت ضدتخریبی داده است. به این لیست نام چین را هم اضافه کنید که هر چند همانند ایران و روسیه شامل تحریم‌های آمریکا نشده است، اما هر زمان که آمریکا بتواند از ابزار اقتصادی مانند تعرفه‌های گمرکی علیه چین هم استفاده می‌کند.

پیامدهای جهانی جنگ اوکراین البته محدود به حوزه اقتصاد نبوده بلکه «سیاست» نیز چه بسا بیش از اقتصاد متأثر از این جنگ شده است، در همین راستا جنگ اوکراین را می‌توان یک نبرد مستقیم جدی علیه ناتو و آمریکا بعد از پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروی به حساب آورد. هر چند که کشورهای متعددی به صورت رسمی از روسیه حمایت کردند اما لایه‌های نه‌چندان پنهان این جنگ بیابنگر آن است که پشت جبهه‌های نبرد، ائتلاف‌های سیاسی و اقتصادی جدیدی در جهت مقابله نه‌هژمونی آمریکا در حال شکل‌گیری است، به گونه‌ای که رهبر معظم انقلاب اسلامی در تاریخ ۲ اردیبهشت سال جاری در دیدار دانشجویان با اشاره به این جنگ، از شکل‌گیری نظم جدید جهانی بر پایه کاهش قدرت آمریکا گفتند: «قضایای جنگ اخیر اوکراین را باید عمیق‌تر و در چهارچوب شکل‌گیری نظم جدید جهانی دید که احتمالاً فرایندهای پیچیده و دشواری در پی آن شکل خواهد گرفت که در چنین شرایط جدید و پیچیده‌ای وظیفه همه کشورها از جمله جمهوری اسلامی حضور سخت‌افزاری و نرم‌افزاری در این نظم جدید به‌منظور تأمین منافع و امنیت کشور و به حاشیه نرفتن است.»

در همین راستا می‌توان گفت، جهان مرحله جدیدی را

یادداشت

سیاست خارجی در خدمت پیشرفت

علی نادری

مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی

سفر سید ابراهیم رئیسی به چین را باید یکی از مهمترین سفرهای دوران ریاست جمهوری او دانست. سفری که ابعاد مهم راهبردی، بین‌المللی و اقتصادی را با خود به همراه دارد.

سفر به چین با دعوت رسمی از جانب رئیس‌جمهور چین در حاشیه اجلاس شانگهای در سمرقند شکل گرفته و نقطه نهایی برای اجرایی شدن توافق راهبردی همکاری ایران و چین موسوم به توافق ۲۵ ساله است. پس از سفر سال گذشته وزیر امور خارجه به چین روند اجرایی این سند ۲۰ توافقنامه همکاری مشترک آغاز شد و این توافقنامه‌ها با حضور معاون نخست‌وزیر چین در ماه‌های گذشته به نقطه جمع‌بندی رسید تا در سفر رئیس‌جمهور به چین به امضا رسیده و وارد فاز اجرا شود. این سفر درست در زمانی اتفاق افتاده که یک کمپین بزرگ جهانی با هدف مدیریت کشورهای غربی علیه ایران و برای نمایش انزوی ایران در محیط بین‌الملل طراحی و اجرا شد که البته این کمپین با پشتوانه برخی اقدامات خرابکارانه داخلی و ایجاد آشوب و ناآرامی در کشور کلید خورد و امتداد پیدا کرد.

اما حالا درست پس از این ناآرامی‌ها و در شرایطی که کشورهای غربی بی‌سر و صدا سفرهای خود را به تهران بازگردانده‌اند، سفر هیأت ایرانی به پایتخت دومین قدرت اقتصادی جهان، حاوی پیام‌های معنادار هم برای طراحان کمپین تبلیغاتی علیه ایران در خارج از کشور و هم پیاده نظام آنها در داخل کشور و جریان‌ات برانداز است.

این دیدار که پس از دو دهه در سطح دیدار رسمی دوجانبه حاکمیتی صورت گرفته است حکایت از جایگاه مهم ایران در معادلات راهبردی چین برای آینده‌ای دارد که کلید شکل گرفتن آن مدتی است زده شده و جهان را به سمت نظمی نوین حرکت می‌دهد.

نقطه مهم توافقات صورت گرفته میان ایران و چین را باید جهت‌گیری توافقات از رویکردی صرفاً تجاری، به سمت سرمایه‌گذاری در حوزه‌های راهبردی و زیرساختی ایران دانست. در واقع دستاورد این سفر بیش از آنکه توافق برای خرید و فروش برخی محصولات متقابل باشد، توافق برای سرمایه‌گذاری در حوزه‌های راهبردی و زیرساختی کشور است که می‌تواند زمینه را برای هشتمین موسوم در اقتصاد و تولید کشور فراهم کند.

حوزه‌های مختلفی همچون ترانزیت، حمل و نقل ریلی، هوایی، جاده‌ای، حوزه‌های کشاورزی، بانکی، نفت و انرژی، معدن، صنایع و ماشین‌آلات بزرگ و خودرو از جمله محورها و سرفصل‌های مهم توافقنامه‌های بیست‌گانه با چین است که زمینه را برای سرمایه‌گذاری در این حوزه‌های مهم و راهبردی فراهم می‌کند.

در عین حال همکاری دو کشور در مقابله با یکجانبه‌گرایی آمریکا زمینه‌ساز شکل‌گیری اتحادهای قوی و جدید سیاسی در سطح بین‌الملل خواهد بود.

نکته تأسفاتبار آنجاست که زمینه این همکاری‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها از سال‌ها قبل فراهم بوده است اما کم‌کاری‌های صورت گرفته در این حوزه با هدف جلب توجه غرب، کشور را از مواهب این توافقات در سال‌های گذشته محروم کرده و شاید اگر رویکرد سیاست خارجی کشور در این سال‌ها به جای تکیه بر توافقات موقت و غیرقابل اتکا، تلاش برای شکل دادن توافقاتی اینچنینی و بلندمدت بود، امروز تحریم‌های ظالمانه غرب به صورت کامل بی‌اثر شده بود.

باید امیدوار بود با رویکرد دولت جدید برای نقد نگرش ظرفیت‌های بالقوه سیاست خارجی جمهوری اسلامی، بتوان زمینه را برای جهش زیرساختی کشور فراهم کرد و به نظر می‌رسد اجرای سند ۲۵ ساله راهبردی همکاری چین و جمهوری اسلامی ایران یکی از نقاط بسیار مهم آغاز این روند است.

یادداشت

ایران و چین روی ریل روابط اقتصادی

سید احسان خاندوزی

وزیر اقتصاد

رابطه ایران و چین طی چند هزاره گذشته هیچ نقطه تاریک و پرتلاطمی را شاهد نبوده و دو ملت متمدن و کهن، همواره در دوره‌های مختلف تاریخی مسیرها و راهبردهایی برد- برد را برای بهره‌مندی مضاعف از ظرفیت‌های توسعه‌ای هر یک از دو کشور یافته و طراحی کرده‌اند. این رابطه متمدنانه یک روز در مسیری تجاری همانند جاده ابریشم شکل گرفته و روزی دیگر از طریق پوشش نیازهای مکمل اقتصادی و راهبردی هر یک از طرفین توسط طرف دیگر، رابطه‌ای که نه تنها منافع دو کشور را تأمین کرده بلکه با ایجاد ظرفیت‌ها و بستری‌های جدید، خدمتی قابل‌توسعه به رشد و توسعه جامعه بین‌المللی کرده است. چین در سال‌های اخیر بتدریج با کمک رشد و توسعه اقتصادی سریع خود، به یک قدرت در تراز جهانی تبدیل می‌شود و ایران در جایگاه یک قدرت ثبات‌ساز و مسالمت‌جو، منکی بر موقعیت جغرافیایی و مزیت‌های اقتصادی بالفعل و بالقوه خود بتدریج به پنجره‌ای بین چین و آسیای جنوب غربی و حتی اروپا تبدیل شده است. دو کشور حتی با اوجگیری عملیات ترسیمی رقبا و دشمنان خود به صورتی کاملاً طبیعی به متحدینی بالقوه تبدیل شده‌اند که می‌توانند با به‌کارگیری ابزارهای متعدد در اختیار خود در حوزه‌های مختلف به صورت بالفعل نه فقط هزینه‌های توسعه یکدیگر را کاهش دهند بلکه با ایجاد الگوی موفق‌تری از همکاری، هسته اولیه همکاری گسترده‌تر در حوزه اوراسیا و ایجاد زنجیره‌های پرسود ارزش بین شرق و غرب این پهنه جغرافیایی را ایجاد کنند.

ابتکار کمربند/ راه چین با راهبردی توسعه روابط همه‌جانبه با کشورهای همسایه و همسوی دولت سیزدهم نقاط تلاقی متعددی داشته و دارد که می‌تواند با اتکا به ظرفیت‌های موجود به ایجاد گشایش‌های جدی در حوزه‌های مختلف اقتصادی دو کشور بینجامد. رئیس‌جمهور محترم کشورمان در سفر به چین درصددند با به‌کارگیری تمام توان دولت و ملت‌های دو کشور، این ظرفیت عظیم بالقوه را به صورت عملی و اجرایی در خدمت رشد و بالندگی دو ملت در آورند.

حوزه‌هایی همچون به‌کارگیری ابتکارات نوین در توسعه روابط پولی و مالی دو کشور، تولید و تأمین و انتقال امن انرژی مورد نیاز برای ایجاد زنجیره‌های ارزش در سطح منطقه، استفاده از ظرفیت بنادر و اتصالات ریلی و زمینی راهبردی دو کشور، تأمین حداکثری نیازهای اساسی دو کشور بدون اتکا به طرف‌های رقیب ثالث، افزایش سطح صلح و ثبات منطقه‌ای با تعریف جدی همکاری‌های تجاری و سرمایه‌گذاری مورد علاقه طرفین در سطح دو چند جانبه، مقابله مشترک با زیاده‌خواهی‌ها و اقدامات قهرآمیز یکجانبه و... مهم‌ترین عرصه‌های همکاری طرفین محسوب می‌شود. سال گذشته سند همکاری بیست و پنج ساله دو کشور رسماً وارد مرحله اجرایی شد و با اقداماتی که دو طرف در برنامه‌های مشترک همکاری اقتصادی خود در دستور کار قرار داده‌اند به‌زودی ثمرات اقتصادی این همکاری‌ها در عرصه دوجانبه و منطقه‌ای خود را نشان خواهد داد.

وزارت امور اقتصادی و دارایی به‌عنوان مسئول ایرانی کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور هماهنگی عالی روابط اقتصادی بین نهادهای اقتصادی دو کشور را بر عهده دارد و به‌زودی با رفع موانع ناشی از ایبیدی کووید ۱۹، نشست کمیسیون مشترک اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین برگزار خواهد شد. امیدواریم کمیسیون مذکور با ایفای نقشی سازنده موجبات سرعت گرفتن اجرای برنامه‌های مشترک همکاری دو کشور در زمینه‌های مختلف را فراهم آورد.

همکار گرامی سرکار خانم مریم مرادخانی

بدین وسیله درگذشت همسر گرامیمان پنهان‌کافظم‌زاده را تسلیت عرض نمود، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم غفران واسعه الهی و برای شما و بازماندگان صبر و شکیبایی مسالت داریم.

مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران